损益列报。拟结束使用而非出售的处置组满足终止经营定义中有关组成部分的条件的，自停止使用日起作为终止经营列报。

因出售对子公司的投资等原因导致其丧失对子公司控制权，且该子公司符合终止经营定义的，在合并利润表中列报相关终止

经营损益。

（4）分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分部信

息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：①该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；②本集团

管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；③本公司能够取得该组成部分的财务状况、

经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经

营分部。

42、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

依据财政部 2017 年 3 月 31 日发布的《企业会计准则第 22 号—金

融工具确认和计量》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第 23 号—

金融资产转移》（财会【2017】8 号）、《企业会计准则第 24 号—套

期会计》（财会【2017】9 号）及 2017 年 5 月 2 日发布的《企业

会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会【2017】14 号）（上述准

则以下统称“新金融工具准则”）。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行

上述新金融工具准则，按规定和要求进行调整。

管理层审批

按规定对因会计政策变更产生的累积

影响数调整首次执行当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额

按照 2019 年 4 月 30 日财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一

般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6 号）的规定和要求变

更。

管理层审批

将“应收票据及应收账款”拆分为“应收

账款”与“应收票据”列示，将“应付票据

及应付账款”拆分为“应付账款”与“应

付票据”列示

   与2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的要求进行

衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值

和新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日留存收益。

项目
2018年12月31日

调整前
调整额

2019年1月1日

调整后

交易性金融资产 - 111,690,000.00 111,690,000.00

应收票据 66,961,991.69 -48,888,797.21 18,073,194.48

应收账款 2,463,132,408.30 -213,387,633.50 2,249,744,774.80

应收款项融资 - 236,118,818.55 236,118,818.55

其他流动资产 134,657,176.58 -111,690,000.00 22,967,176.58

可供出售金融资产 31,470,039.03 -31,470,039.03 -

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

91

其他非流动金融资产   -   31,470,039.03   31,470,039.03

递延所得税资产   33,413,138.22   4,088,893.64   37,502,031.86

未分配利润   69,262,041.87   -17,909,404.36   51,352,637.51

少数股东权益   209,127,450.00   -4,159,314.16   204,968,135.84

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 742,138,689.73 742,138,689.73

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  111,690,000.00 111,690,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 66,961,991.69 18,073,194.48 -48,888,797.21

  应收账款 2,463,132,408.30 2,249,744,774.80 -213,387,633.50

  应收款项融资  236,118,818.55 236,118,818.55

  预付款项 333,799,964.86 333,799,964.86

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 33,717,558.35 33,717,558.35

   其中：应收利息 197,324.36 197,324.36

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 885,505,763.87 885,505,763.87

  合同资产

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

92

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 134,657,176.58 22,967,176.58 -111,690,000.00

流动资产合计 4,659,913,553.38 4,633,755,941.22 -26,157,612.16

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 31,470,039.03  -31,470,039.03

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 3,970,000.00 3,970,000.00

  长期股权投资 37,678,393.37 37,678,393.37

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  31,470,039.03 31,470,039.03

  投资性房地产

  固定资产 73,142,863.23 73,142,863.23

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 65,587,832.26 65,587,832.26

  开发支出 6,757,739.87 6,757,739.87

  商誉 938,000,640.80 938,000,640.80

  长期待摊费用 9,193,843.16 9,193,843.16

  递延所得税资产 33,413,138.22 37,502,031.86 4,088,893.64

  其他非流动资产 13,087,875.00 13,087,875.00

非流动资产合计 1,212,302,364.94 1,216,391,258.58 4,088,893.64

资产总计 5,872,215,918.32 5,850,147,199.80 -22,068,718.52

流动负债：

  短期借款 1,453,555,659.66 1,453,555,659.66

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

93

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 53,443,626.23 53,443,626.23

  应付账款 660,148,484.70 660,148,484.70

  预收款项 42,031,372.04 42,031,372.04

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 25,221,865.48 25,221,865.48

  应交税费 72,855,526.93 72,855,526.93

  其他应付款 864,564,904.12 864,564,904.12

   其中：应付利息 11,266,846.21 11,266,846.21

   应付股利 7,630,138.13 7,630,138.13

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
142,499,918.46 142,499,918.46

  其他流动负债

流动负债合计 3,314,321,357.62 3,314,321,357.62

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 78,062,036.80 78,062,036.80

  应付债券 458,625,947.85 458,625,947.85

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 100,094,555.06 100,094,555.06

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 1,791,666.66 1,791,666.66

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

94

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 638,574,206.37 638,574,206.37

负债合计 3,952,895,563.99 3,952,895,563.99

所有者权益：

  股本 1,069,526,426.00 1,069,526,426.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 520,916,118.33 520,916,118.33

  减：库存股

  其他综合收益 20,583,803.34 20,583,803.34

  专项储备

  盈余公积 29,904,514.79 29,904,514.79

  一般风险准备

  未分配利润 69,262,041.87 51,352,637.51 -17,909,404.36

归属于母公司所有者权益

合计
1,710,192,904.33 1,692,283,499.97 -17,909,404.36

  少数股东权益 209,127,450.00 204,968,135.84 -4,159,314.16

所有者权益合计 1,919,320,354.33 1,897,251,635.81 -22,068,718.52

负债和所有者权益总计 5,872,215,918.32 5,850,147,199.80 -22,068,718.52

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 142,951,898.03 142,951,898.03

  交易性金融资产  100,000.00 100,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 289,196,499.29 290,630,632.81 1,434,133.52

  应收款项融资

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

95

  预付款项 36,131,684.22 36,131,684.22

  其他应收款 670,739,086.13 670,739,086.13

   其中：应收利息

   应收股利 6,390,961.14 6,390,961.14

  存货 26,947,410.74 26,947,410.74

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 4,038,581.23 3,938,581.23 -100,000.00

流动资产合计 1,170,005,159.64 1,171,439,293.16 1,434,133.52

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产 12,504,471.60  -12,504,471.60

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 1,830,355,605.17 1,830,355,605.17

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  12,504,471.60 12,504,471.60

  投资性房地产

  固定资产 64,349,091.08 64,349,091.08

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 1,091,344.08 1,091,344.08

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 5,924,571.84 5,924,571.84

  递延所得税资产 15,618,020.89 15,402,900.86 -215,120.03

  其他非流动资产 13,087,875.00 13,087,875.00

非流动资产合计 1,942,930,979.66 1,942,715,859.63 -215,120.03

资产总计 3,112,936,139.30 3,114,155,152.79 1,219,013.49

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

96

流动负债：

  短期借款 285,000,000.00 285,000,000.00

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 48,300,000.00 48,300,000.00

  应付账款 64,733,098.65 64,733,098.65

  预收款项 8,721,743.65 8,721,743.65

  合同负债

  应付职工薪酬 1,798,057.60 1,798,057.60

  应交税费 296,927.96 296,927.96

  其他应付款 326,382,248.74 326,382,248.74

   其中：应付利息 9,581,053.25 9,581,053.25

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
139,024,393.98 139,024,393.98

  其他流动负债

流动负债合计 874,256,470.58 874,256,470.58

非流动负债：

  长期借款

  应付债券 458,625,947.85 458,625,947.85

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 99,894,555.06 99,894,555.06

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 558,520,502.91 558,520,502.91

负债合计 1,432,776,973.49 1,432,776,973.49

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

97

所有者权益：

  股本 1,069,526,426.00 1,069,526,426.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 520,916,118.33 520,916,118.33

  减：库存股

  其他综合收益 18,207,512.91 18,207,512.91

  专项储备

  盈余公积 29,904,514.79 29,904,514.79

  未分配利润 41,604,593.78 42,823,607.27 1,219,013.49

所有者权益合计 1,680,159,165.81 1,681,378,179.30 1,219,013.49

负债和所有者权益总计 3,112,936,139.30 3,114,155,152.79 1,219,013.49

调整情况说明

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按扣除当期允许抵扣的进项税额后的余

额计缴
6%、13%、16%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业利得税 应纳税利得额 16.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市英唐智能控制股份有限公司 15%

丰唐物联技术（深圳）有限公司 15%

深圳市华商龙商务互联科技有限公司 15%

深圳市维泰软件开发有限公司 12.5%（减半征收）

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告全文

98

深圳市优软科技有限公司 15%

深圳市华商维泰显示科技有限公司 15%

深圳市英唐创泰科技有限公司 15%

深圳中芯能供应链管理有限公司 15%

深圳市鑫三奇科技有限公司 15%

深圳市彩昊龙科技有限公司 15%

厦门市华商龙科技有限公司 20%

青岛华商龙科技有限公司 20%

深圳市英唐之芯半导体有限公司 20%

2、税收优惠

（1）深圳市英唐智能控制股份有限公司